
Boletim de Serviço MPU-  Ano XX -  nº 08 – Agosto de 2015. 
 

 
Documento assinado digitalmente conforme MP nº- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.  
O documento pode ser acessado no endereço eletrônico http://www.transparencia.mpf.mp.br/diario-e-boletim/boletins-servico-mpu. 

 3 

DESPACHO Nº 682 
 

Em, de 28 de agosto de 2015 
 

Processo n.º 1.00.000.012444/2015-27. Lotação Provisória. VANESSA RODRIGUES PELLUCCI, matrícula nº 
9898, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, lotada na Procuradoria da República no 
Município de UberlândiaTendo em vista o que consta no processo em referência, AUTORIZO a lotação provisória da servidora na 
Procuradoria do Trabalho no Município de Divinópolis, por motivo de acompanhamento de cônjuge, com fundamento no art. 1°, § 1°, 
da Portaria PGR/MPU n° 424, de 5 de julho de 2013. CONCEDO o prazo de 15 (quinze) dias de trânsito, a partir de 1º de setembro de 
2015, nos termos do art. 18 da Lei nº 8.112/90.  

 
HUGO SOUTO KALIL 

Secretário-Geral Adjunto MPU 
 

DIRETORIA-GERAL DA ESMPU 

 
GABINETE DO DIRETOR-GERAL 

 
Portaria nº 81, de  04 de agosto de 2015. 

 
O DIRETOR-GERAL DA ESCOLA SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso das suas 

atribuições que lhe confere o art. 7º, Inciso I, do Regimento Interno aprovado pela Portaria PGR nº 905, de 16 dezembro de 2013, 
RESOLVE: 

Art. 1º Designar os seguintes servidores da Escola Superior do Ministério Público da União para constituírem 
comissão com finalidade de, no prazo de 90 (noventa), proceder a avaliação, classificação e desfazimento dos bens patrimoniais desta 
Instituição, considerados ociosos, inservíveis e de recuperação antieconômica, conforme legislação vigente. 

a) Presidente:  
MÁRCIA GRAÇA GRAMINHAMI, matrícula nº 21128-1. 
b) Membros: 
ARTUR VIRGÍNIO DOS SANTOS, matrícula 3796-6;  
ROGÉRIO RODRIGUES, matrícula 8822 – 6 e 
EMÍLIA MONTEIRO ANDRADE, matrícula 70002-9. 
Art. 2º O Presidente será substituído em seus impedimentos pelos demais membros, observada a ordem 

sequencial. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Portaria nº 82, de 06 de agosto de 2015 

 
O DIRETOR-GERAL DA ESCOLA SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso das 

atribuições que lhe foram conferidas pelo artigo 80, do Regimento Interno da ESMPU, aprovado pela Portaria 905 de 16 de dezembro 
de 2013 e alterado pela Portaria PGR/MPU nº 78, de 22 de outubro de 2014, resolve: 

Designar a servidora a servidora ELEONORA D´AQUINO FERREIRA, ocupante do cargo de Técnico do 
MPU/Apoio Administrativo/Administração, matrícula 3195-0, para exercer o encargo de substituta da Chefe do Setor de Contratos e 
Convênios, FC-1, da Escola Superior do Ministério Público da União, nos períodos de 28/07/2015 a 11/08/2015, por motivo de 
licença para repouso a gestante da titular e licença para tratamento de saúde da substituta e de 12/08/2015 a 14/08/2015, por motivo de 
licença para repouso a gestante da titular e férias da substituta. 

 
Portaria nº 83, de 07 agosto de 2015. 

 
O DIRETOR-GERAL DA ESCOLA SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso das 

atribuições que lhe foram conferidas pelo artigo 80, do Regimento Interno da ESMPU, aprovado pela Portaria 905 de 16 de dezembro 
de 2013 e alterado pela Portaria PGR/MPU nº 78, de 22 de outubro de 2014, RESOLVE: 

Art. 1º - Designar DEUSA LUZIA DE FREITAS LIMA, matrícula 18222, ocupante do cargo de Analista do 
MPU/Apoio Técnico-Especializado/Gestão Pública, para, em substituição a ROSINEIDE GONÇALVES DE SOUSA, matrícula 
2521, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, compor a Comissão de Avaliação da 
Gestão do Estágio Probatório-GEDEP, no âmbito da Escola Superior do Ministério Público da União, designada pela Portaria nº 053, 
de 03 de julho de 2014, publicada no Boletim de Serviço MPU nº 07, de julho de 2014, p.36-7. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 


